người phạm tội

Không chỉ có những biện pháp hỗ trợ

cho người dân chăm lo phát triển nông

nghiệp, các vua nhà Lý còn đưa ra chính

sách khuyến nông nhằm bảo vệ sức kéo

cho nông nghiệp, đồng thời ban hành luật

rất nghiêm khắc để trừng trị những ai vi

phạm trong lĩnh vực này. Biên niên sử ghi:

“Năm Bính Thân (1056), mùa hạ, tháng 4,

xuống chiếu khuyến nông” [6, tr.282]. Để

đảm bảo sức kéo trong nông nghiệp, nhà

Lý đã coi con trâu là đầu cơ nghiệp, nếu

người mà phạm tội giết trâu thì bị luật

pháp trừng trị rất nặng. Năm Nhâm Ngọ

(1042), mùa thu, tháng 7, vua Lý Thái

Tông xuống chiếu: “Kẻ nào ăn trộm trâu

của công thì xử 100 trượng, 1 con phạt

thành 2 con” [6, tr.271], [9, tr.323]. Song

song với việc bảo vệ sức kéo trong nông

nghiệp, Nhà nước Trung ương thời Lý rất

chú trọng đến việc làm thủy lợi như đắp đê

giữ nước và đào kênh mương tưới tiêu

nước, như việc đắp đê sông Như Nguyệt

(sông Cầu) vào năm Đinh Tỵ (1077):

“Mùa thu, tháng 9, đắp đê sông Như

Nguyệt dài 67.380 bộ” [4, tr.112]. Do quan

tâm nhiều đến đê điều, nên nhà Lý lần đầu

tiên đã ban hành đạo luật về đê điều. Với

những việc làm trên của nhà Lý, nền sản

xuất nông nghiệp đã có thêm những điều

kiện để phát triển và cuộc sống của người